
 1 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 

COMUNE di TAGGIA 
                           Provincia di IMPERIA 

                      _______ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

  n.     61 
del   24/03/2022 

 

OGGETTO: 
ESERCIZIO FINANZIARIO 2022 - TARIFFE E ALIQUOTE PER SERVIZI E TRIBUTI 
- CONFERMA - PERCENTUALE DI COPERTURA DEI COSTI      

L’anno duemilaventidue addì ventiquattro del mese di marzo nella sala delle adunanza 
consiliari, regolarmente convocata dal Presidente per le ore 13:00, si è riunita la Giunta 
Comunale. 

Alle ore 13:00  il Presidente apre i lavori e richiede alla  Dott.ssa Francesca STELLA 
SEGRETARIO GENERALE, intervenuta a norma di legge e di statuto con funzioni consultive, 
referenti e di assistenza e quale organo verbalizzante ex art. 97 comma 4 lett. a T.U. 
267/2000, l’effettuazione dell’appello che dà le seguenti risultanze: 

Cognome e Nome Presente 

  

1. CONIO Dott. MARIO - Sindaco  Sì 

2. LONGOBARDI  Rag. ESPEDITO - Vice Sindaco  Sì 

3. BARBARA DUMARTE - Assessore  Sì 

4. ERNESTA PIZZOLLA - Assessore Sì 

5. FEDELE CAVA - Assessore Sì 

6. NEGRONI Rag. MAURIZIO - Assessore No 

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 1 

RICONOSCIUTO legale il numero degli intervenuti, il Sig. CONIO Dott. MARIO - Sindaco   a 
norma di statuto assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione degli 
oggetti indicati nell’ordine del giorno, invitando i presenti a deliberare in merito. 



 2 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

RISCONTRATO il D.Lgs. 18/08/2000, n° 267 che all'art. 172, comma 1, lett. c) stabilisce l'obbligo 
di allegare al bilancio di previsione le deliberazioni con le quali sono determinati, per 
l'esercizio successivo, le tariffe, le aliquote d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le 
variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a 
domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi; 
 
CONSIDERATO di dover accludere al documento contabile, quali allegati, gli atti di 
determinazione di aliquote e tariffe appositamente adottati per l’esercizio 2022; 
 
RITENUTO di poter effettuare con il presente atto la ricognizione di tariffe e aliquote d'imposta 
determinate negli anni scorsi e attualmente vigenti, al fine della loro riconferma per 
l’applicazione nel corrente esercizio 2022; 
 
RICHIAMATI i seguenti precedenti atti: 
 
Tributi 

 Deliberazione della Giunta Comunale n° 28 del 03/02/2006, “Aumento tariffe T.O.S.A.P.”; 

 Deliberazione del Consiglio Comunale n° 59 del 31/10/2012, “U.O. Tributi – Variazione 

aliquota addizionale comunale I.R.Pe.F. e approvazione relativo regolamento”; 

 Deliberazione del Consiglio Comunale n° 27 del 21/05/2014, “Servizio Tributi: 

Approvazione aliquote ed esenzioni/detrazioni per la componente TASI (tributo servizi 

indivisibili) – Anno 2014”; 

 Deliberazione della Giunta Comunale n° 290 del 30/09/2014, “U.O. Tributi – Proposta al 

Consiglio Comunale di conferma delle aliquote IMU per l'anno 2014”;  

 Deliberazione del Consiglio Comunale n° 7 del 16/03/2017, “U.O. Tributi – Modifica 

Regolamento IUC”; 

 Deliberazione del Consiglio Comunale n° 12 del 30/03/2017, “U.O. Tributi – Riduzione 

compostaggio utenze non domestiche”;  

 Deliberazione della Giunta Comunale n° 7 del 17/01/2019, “Approvazione tariffe 

dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità e diritti sulle Pubbliche Affissioni per l’anno di 

imposta 2019”; 

 Deliberazione del Consiglio Comunale n° 08 del 07/03/2019, “Approvazione piano 

finanziario, tariffe e rate TARI anno 2019”;  

 Deliberazione della Giunta Comunale n° 79 del 28/03/2019 “Imposta di Soggiorno – 

Approvazione tariffe”; 

 Deliberazione del Consiglio Comunale n° 12 del 28/03/2019  “Approvazione aliquote e 

detrazioni Imposta Municipale Propria (IMU) -  Approvazione aliquote e maggiorazione 

tributo per i Servizi Indivisibili (TASI) per l’anno 2019; 

 Deliberazione del Consiglio Comunale n° 36 del 23/07/2020 “Tariffe e scadenze TARI 

anno 2020 – Riduzione Covid-19 utenze non domestiche chiuse; 

 Deliberazione della Giunta Comunale n° 58 del 08/04/2021 “Approvazione tariffe canone 

unico Comune di Taggia (IM)”;  

 Deliberazione del Consiglio Comunale n° 8 del 17/03/2022 “Regolamento per il 

pagamento del canone unico patrimoniale per l’anno 2022”; 

 

 



 3 

Servizi 

 Deliberazione della Giunta Comunale n° 115 del 20/05/2010, “Servizi Cimiteriali: diritti 

cimiteriali in caso di dispersione e/o affido ceneri”; 

 Deliberazione della Giunta Comunale n° 42 del 23/02/2012, “Servizio di rimozione e 

custodia veicoli – Determinazione tariffe ed affidamento incarico a ditta 

"Autoriparazioni Luciano s.n.c."”; 

 Deliberazione della Giunta Comunale n° 267 del 03/09/2013, “Servizi socio educativi /1ª 

infanzia – Aggiornamento tariffe nido d'infanzia "Girotondo" – Determinazioni”; 

 Deliberazione della Giunta Comunale n° 283 del 12/09/2013, “Servizi socio educativi – 

Servizio mensa scolastica – Ammissione al servizio e adeguamento retta – 

Determinazioni”; 

 Deliberazione della Giunta Comunale n° 347 del 31/10/2013, “Servizi socio educativi/1ª 

infanzia – Modifica sistema di contribuzione delle famiglie al servizio di mensa 

scolastica – Determinazione fasce di reddito e tariffe per l'anno scolastico 2013/2014 - 

Gennaio 2014”; 

 Deliberazione della Giunta Comunale n° 291 del 30/09/2014, “Determinazione diritti di 

segreteria, d'istruttoria e di ricerca relativi a procedimenti amministrativi – Spese di 

riproduzione di copie – Atti e documenti – Rimborso dei costi per il rilascio – Atto di 

indirizzo”; 

 Deliberazione della Giunta Comunale n° 176 del 28/05/2015, “U.O. Servizi alla persona – 

Determinazione tariffe, rimborsi, quote di iscrizione ai servizi sociali, servizi minori e di 

ATS – esercizio 2015”; 

 Deliberazione del Consiglio Comunale n° 31 del 14/07/2015 “Regolamento di 

organizzazione e funzionamento dello sportello unico per le attività produttive – 

S.U.A.P.”; 

 Deliberazione della Giunta Comunale n° 106 del 10/05/2016, “U.O. Patrimonio Demanio 

- Spiagge libere attrezzate "Bagni comunali" e "Bagni Ruffini" - Affidamento gestione 

tecnica - Durata triennale - Determinazione delle tariffe massime per il noleggio 

attrezzature - Atto di indirizzo”; 

 Deliberazione della Giunta Comunale n° 30 del 1°/02/2018, “Approdo turistico Darsena – 

Adeguamento tariffe per l’anno 2018”; 

 Deliberazione della Giunta Comunale n° 206 del 06/07/2018, “Utilizzo in concessione di 

Villa Curlo e Anfiteatro del Castello – Determinazione tariffe”; 

 Deliberazione della Giunta Comunale n° 274 del 06/09/2018, “Servizio Mensa Scolastica 

– Riconoscimento tariffa agevolata per ammissione minori soggetti a provvedimenti del 

Tribunale dei Minorenni – Casa di Accoglienza ‘Miracolo della Vita’ di Taggia”; 

 Deliberazione della Giunta Comunale n° 285 del 13/09/2018, “Servizio Mensa Scolastica 

A.S. 2018/2019 – Agevolazione tariffa a favore dei minori affidati al Comune di Taggia 

dal Tribunale per i Minorenni di Genova – Determinazioni”; 

 Deliberazione della Giunta Comunale n° 315 del 15/11/2018, “Cimitero Comunale – 

Progetto per la realizzazione di n° 188 loculi nuovi, istituzione nuove tariffe e indirizzi 

all’ufficio per emissione bando assegnazione”; 

 Deliberazione della Giunta Comunale n° 105 del 06/06/2020 “Spiagge libere attrezzate 

(S.L.A.) in concessione al Comune. Recepimento istanze gestori tecnici in merito a 

tariffe ed allestimento arenile stagione balneare 2020”; 

 Deliberazione della Giunta Comunale n° 134 del 09/07/2020 “Destinazione a parcheggio 

in porzione di terreno avuto in concessione da Area 24 – Determinazione tariffe”; 



 4 

 Deliberazione della Giunta Comunale n° 184 del 17/09/2020 “Servizio minori –

Riconoscimento tariffa agevolata per ammissione minori soggetti a provvedimenti del 

Tribunale per i minorenni – A.S. 2020/2021 ‘ Casa di Accoglienza Miracolo della Vita di 

Taggia’ ”; 

  Deliberazione della Giunta Comunale n° 13 del 04/02/2021 “Servizio di refezione 

scolastica – Riconoscimento tariffa agevolata per ammissione minori sottoposti a 

provvedimenti del Tribunale per i minorenni e/o affidati all’Ente”; 

 Deliberazione della Giunta Comunale n° 25 del 18/02/2021 “Aggiornamento tariffe di 

concessione degli ossari comunali”; 

 Deliberazione della Giunta Comunale n° 29 del 25/02/2021 “Approvazione tariffe e diritti 

d’istruttoria dovuti nella gestione delle pratiche di competenza dell’ufficio Demanio 

Marittimo”; 

 Deliberazione della Giunta Comunale n° 32 del 25/02/2021 “Modifica diritti di segreteria 

per istanze i ricerca di atti e/o pratiche in archivio relative allo Sportello Unico per 

l’Edilizia”; 

 Deliberazione della Giunta Comunale n° 99 del 17/06/2021 “Destinazione a parcheggio 

di porzione di terreno avuto in concessione da AREA 24 – Disciplina della sosta e 

conferma tariffe”; 

PREMESSO che il Ministero dell'Interno, con decreto 31/12/1983, ha individuato le categorie di 
servizi pubblici a domanda individuale, il cui costo complessivo di gestione deve essere 
coperto, ai sensi dell'art. 14 del D.L. 28/12/1989, n° 415, con proventi tariffari e contributi 
finalizzati in misura non inferiore al 36%; 
 
RAMMENTATO che, secondo il disposto dell'art. 243, comma 2, del D.Lgs. n° 267 del 
18/08/2000, la norma di copertura minima obbligatoria del 36% per i servizi a domanda 
individuale si applica solo agli enti da considerarsi in situazione strutturalmente deficitaria, 
condizione mai verificatasi per il Comune di Taggia; 
 
CONSIDERATO che questa Civica Amministrazione gestisce, in oggi, i seguenti servizi a 
domanda individuale: 
 Refezione scolastica 
 Approdo turistico (darsena e porto canale); 
 
VERIFICATO che gli importi da iscrivere nel bilancio del corrente esercizio e le previsioni di 
entrata e di spesa risultano come segue: 
 
 
 
1) Servizio Asilo Nido 

Spese di Personale: oneri diretti € 27.114,00    

 oneri riflessi € 7.318,00    

 straordinario e missioni € 100,00    

 IRAP € 2.305,00  € 36.837,00 

Spese per Beni e Servizi:     € 286.920,00 

Spese di Investimento:     € 5.000,00 

   totale spese: € 328.757,00 

       



 5 

Entrate da trasferimenti: cap. 230/55    € 30.000,00 

Entrate da tariffe: cap. 440/10    € 93.600,00 

   totale entrate:  123.600,00 

       

Percentuale di copertura:      37,60% 

  

1) Servizio Refezione scolastica 

Spese di Personale: oneri diretti € 0,00    

 oneri riflessi € 0,00    

 straordinario e missioni € 0,00    

 IRAP € 0,00  € 0,00 

Spese per Beni e Servizi:     € 548.000,00 

Spese di Investimento: cap. 7470/2    € 0,00 

   totale spese: € 548.000,00 

       

Entrate da trasferimenti: cap. 240/30    € 0,00 

Entrate da tariffe: cap. 350/10    € 423.000,00 

   totale entrate:  423.000,00 

       

Percentuale di copertura:      77,19% 

 
2) Servizio Approdo turistico (darsena e porto canale) 

Spese di Personale compatibili:       

Spese di Personale: oneri diretti € 21.981,00    

 oneri riflessi € 5.974,00    

 straordinario e missioni € 0,00    

 IRAP € 1.838,00  € 29.793,00 

Spese per Beni e Servizi:     € 32.520,00 

Spese per Canoni demaniali marittimi:     € 45.000,00 

Spese per Interessi e Imposte e Tasse     € 5.000,00 

Spese di Investimento:     € 5.000,00 

   totale spese: € 117.313,00 

       

Entrate da tariffe: cap. 380/10    € 120.000,00 

   totale entrate: € 120.000,00 

       

Percentuale di copertura:      102,29% 

 
Con deliberazione CC n° 10 del 03/03/2017 è stato abrogato il vincolo dell’utilizzo dei proventi 
dell’approdo turistico per interventi funzionali allo stesso. 
 



 6 

CALCOLATO che, sempre relativamente allo stesso esercizio, le complessive previsioni di 
entrata e di spesa comportano una percentuale di copertura dei costi di tutti e tre i servizi così 
come segue: 

Totale entrate:     € 666.600,00 

Totale spese:    € 994.070,00 

       

Percentuale di copertura:      67,06% 

 
 
VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000; 
 
VISTA la bozza del bilancio preventivo per il corrente triennio 2022/2024, di cui alla 
deliberazione di Giunta Comunale n° 40 dell’08/03/2022; 
 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile espresso dal rispettivo 
Responsabile del Servizio Ragioneria/Economato (II Settore/II Servizio); 
 
CON VOTI UNANIMI E FAVOREVOLI, espressi a norma di legge, 
 

DELIBERA 
 

di dare atto che il D.Lgs. 18/08/2000, n° 267, all'art. 172, comma 1, lett. e), stabilisce l'obbligo 

di allegare al bilancio di previsione le deliberazioni con le quali sono determinati, per 

l'esercizio successivo, le tariffe, le aliquote d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le 

variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a 

domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi; 

di riconfermare per l’applicazione nell’esercizio 2022 ogni tariffa, aliquota d'imposta, 

detrazione e limite di reddito per i tributi e i servizi locali, determinati negli anni scorsi e 

attualmente vigenti; 

di confermare, altresì, le tariffe, aliquote d'imposta, detrazioni e limiti di reddito definiti negli 

atti allegati, che si dichiarano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, e 

precisamente: 

Tributi  

 Deliberazione della Giunta Comunale n° 58 del 08/04/2021 “Approvazione tariffe canone 

unico Comune di Taggia (IM)”; 

 Deliberazione del Consiglio Comunale n° 8 del 17/03/2022 “Regolamento per il 

pagamento del canone unico patrimoniale per l’anno 2022”; 

Servizi 

 Deliberazione della Giunta Comunale n° 99 del 17/06/2021 “Destinazione a parcheggio 

di porzione di terreno avuto in concessione da AREA 24 – Disciplina della sosta e 

conferma tariffe” 

 

di confermare, per l'esercizio 2022, le tariffe dei servizi a domanda individuale gestiti dalle 

strutture comunali, così come stabiliti con le deliberazioni richiamate in premessa; 

di dichiarare che, sulla base delle previsioni di entrata e di spesa relative ai predetti servizi 

inserite nel bilancio preventivo, le relative percentuali di copertura dei costi saranno per il 

2022 le seguenti: 

 



 7 

Servizio Asilo Nido                                                                                          37,60% 
Servizio Refezione scolastica:  77,19% 

Servizio Approdo Turistico (darsena):  102,29% 
 
dando origine ad una percentuale complessiva di copertura pari al     67,06% 
 
di comunicare l'adozione della presente ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell'art. 125 del 

D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000; 

– con successiva unanime votazione, stante l’urgenza della sessione consiliare per 
l'approvazione del bilancio preventivo 2021/2023, 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti del 

4° comma dell'art. 134 del richiamato D.Lgs. n° 267/2000, al fine di rispettare i termini di 

adozione del bilancio. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

                               Il Presidente 

                     CONIO Dott. MARIO  

 

      Il Segretario Generale 

       Dott.ssa Francesca STELLA 

 

firmato digitalmente 



 1

 

 
 
 

 

COMUNE di TAGGIA  
                           Provincia di IMPERIA 

               
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

n.     8 
del    17/03/2022 

OGGETTO: 
REGOLAMENTO PER IL PAGAMENTO DEL CANONE UNICO PATRI MONIALE PER 
L'ANNO 2022           

L’anno  duemilaventidue addì diciassette del mese di  marzo, nella sala delle adunanze consiliari, 
previamente convocato dal Presidente per le ore diciotto e minuti trenta  con avvisi scritti recapitati a norma 
di legge, si è riunito, in sessione  Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio 
Comunale, nelle persone dei Sigg.ri  

Cognome e Nome Presente 

 CONIO Dott. MARIO - Sindaco  Sì 

LONGOBARDI  Rag. ESPEDITO - Vice Sindaco  Sì 

BARBARA DUMARTE - Assessore  Sì 

ERNESTA PIZZOLLA - Assessore  Sì 

CANE Rag. LAURA - Presidente  Sì 

FEDELE CAVA - Assessore  No 

NEGRONI Rag. MAURIZIO - Assessore  Sì 

 CERRI Avv. CHIARA - Consigliere  Sì 

 MANUEL FICHERA - Consigliere  Sì 

 FORTUNATO BATTAGLIA - Consigliere  Sì 

 RAFFAELLO BASTIANI - Consigliere  Sì 

 CERESOLA  Dr. GIANCARLO - Consigliere  Sì 

 MANNI Dr. MARIO - Consigliere  Sì 

 ORENGO Prof. ROBERTO - Consigliere Sì 

 NAPOLI Dott. LUCA - Consigliere No 

 BARBARA Avv. BRUGNOLO - Consigliere Sì 

 ANDREA NIGRO - Consigliere No 

Totale Presenti: 14 

Totale Assenti: 3 
In prosecuzione di seduta, con l’assistenza del Segretario Generale dr.ssa FRANCESCA STELLA, 
persistendo il numero legale degli intervenuti il Consigliere Rag. Laura Cane – Presidente del Consiglio 
Comunale introduce il punto n. 8 dell’o.d.g. avente ad oggetto: “REGOLAMENTO PER IL PAGAMENTO 
DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE PER L'ANNO 2022”. 
 
 

 

 

 



 2

  
 
 
 
 

Il Presidente del consiglio comunale introduce la pratica posta all’o.d.g. e cede la parola al 
consigliere Cerri Chiara per la disamina 

 
 

Uditi gli interventi del consigliere Cerri Chiara e del Consigliere Orengo, che preso atto della 
motivazione della pratica, preannuncia il voto favorevole unanime del gruppo che rappresenta, la 
pratica viene posta in votazione 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Su proposta del Sindaco in qualità di relatore: 

 
VISTO l’art. 1, comma 816, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, il quale stabilisce che, a decorrere 
dal 1° gennaio 2021, i comuni istituiscono il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 
esposizione pubblicitaria, in sostituzione della tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, 
del canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, dell’imposta comunale sulla pubblicità e 
del diritto sulle pubbliche affissioni e del canone per l’istallazione dei mezzi pubblicitari e del 
canone di cui all’art. 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 
285, limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e delle province; 

VISTA e RICHIAMATA  la delibera di Consiglio Comunale n° 14 del 25.03.2021 avente ad oggetto: 
“Approvazione: regolamento comunale per l'applicazione del canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria e regolamento per l'applicazione del canone di 
concessione per l'occupazione delle aree pubbliche destinate a mercati”; 
 
VISTA e RICHIAMATA  la delibera di Giunta Comunale n°25 del 08.04.2021 avente ad oggetto: 
“Approvazione tariffe canone unico Comune Taggia”; 
 
VISTA l’istanza di Abaco S.p.A. trasmessa con pec prot. 32720 del 13.12.2021 in cui la stessa 
richiede, per problemi di carattere organizzativo e sulla base di imminenti modifiche legislative, 
l’ulteriore differimento del termine di pagamento, limitatamente all’anno 2022, al 31 marzo 2022, 
per il canone unico di occupazione di suolo pubblico, nonché di differire il termine di scadenza al 
30 giugno 2022, per i titolari di concessioni o di autorizzazioni concernenti l’utilizzazione del suolo 
pubblico per l’esercizio del commercio su aree pubbliche, di cui al D.Lgs. n° 114 del 31 marzo 
1998 (ovvero gli operatori del mercato rionali); 
 
VISTA e RICHIAMATA  la Legge 30 dicembre 2021 n° 234 art. comma 706 il quale recita che: “Le 
disposizioni in materia di esonero di cui all’art.9-ter, commi da 2 a 5, del decreto-legge 28 ottobre 
2020, n°137, convertito, con modificazioni, dalla legge 18 dicembre 2020, n° 176 (esonero 
pagamento di Tosap/Cosap limitatamente ad alcune attività commerciali come ad es. quelle 
indicate dalla Legge 25 agosto 1991 n° 287 art.5 nonché quelle indicate dal D.Lgs. n°114/1998 
sopra richaimato), sono prorogate al 31 marzo 2022”; 
 
DATO ATTO  della nota trasmessa con pec dallo scrivente ufficio ad ABACO S.p.A. quale riscontro 
dell’istanza da questa presentata, prot. 33261 del 16.12.2021, cui è seguita una nota integrativa 
inviata sempre con pec prot. 377 del 07.01.2021, di accoglimento di quanto richiesto da ABACO 
S.p.A., con estensione del differimento al 31 marzo 2022 anche al pagamento del canone di 
esposizione pubblicitaria, previa assunzione di apposita delibera di Consiglio Comunale, in base 
alle esenzioni introdotte dal legislatore negli anni passati a causa della pandemia da Covid-19;  
 
CONSIDERATO, pertanto, necessario intervenire a livello regolamentare locale per garantire la 
corretta riscossione dei tributi in oggetto, evitando ai contribuenti ritardi nell’effettuazione dei 
versamenti con conseguente applicazione di sanzione oltre a scongiurare la necessità di istruire e 
liquidare un numero imprecisato di istanze di rimborso;  



 3

 
VISTO l’art.52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n.446, il quale attribuisce ai Comuni una 
potestà regolamentare generale delle proprie entrate anche tributarie, salvo per quanto attiene 
all’individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e dell’aliquota 
massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei 
contribuenti;  

 
RITENUTO possibile, nell'ambito della potestà regolamentare prevista in linea generale dall'art.52 
del D.Lgs. n.446/1997, approvare una disposizione transitoria che proroghi al 31 marzo 2022  il 
termine annuale di pagamento del nuovo canone unico patrimoniale, altrimenti in scadenza al 31 
gennaio 2022, nonché di differire il termine di scadenza al 30 giugno 2022 , per i titolari di 
concessioni o di autorizzazioni concernenti l’utilizzazione del suolo pubblico per l’esercizio del 
commercio su aree pubbliche, di cui al D.Lgs. n° 114 del 31 marzo 1998 (ovvero gli operatori del 
mercato rionali); 
 
ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione: 

• ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il parere di regolarità 
tecnica del Responsabile del Servizio competente ed il parere di regolarità contabile del 
Responsabile del Servizio Ragioneria; 

• ai sensi dell’art. 239, comma 1,lettera b), punto 3) del D.Lgs. 18 agosto 2000, n°267, il 
parere dell’Organo di revisione economico/finanziaria del Comune di Taggia (IM), come da 
nota prot. n. 4136 del 17.02.2022; 

 
VISTO l’art.53, comma 16, della Legge 23 dicembre 2000, n.388, così come sostituito dall’art.27, 
comma 8, della Legge n.448/2001, secondo cui il termine per approvare i regolamenti relativi alle 
entrate degli enti locali è stabilito entro la data fissata per la deliberazione del bilancio di previsione 
e che, anche se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio, purché entro il termine di cui 
sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento;  
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 24/12/2021 che differisce il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione triennale 2022-2024 da parte degli enti locali al 31 marzo 
2022; 
 
VISTO l’art. 163, comma 3, del D. Lgs. n° 267 del 18/08/2000, che autorizza automaticamente 
l’esercizio provvisorio sino alla data di cui sopra; 
 
DATO ATTO , quindi, che le modifiche al regolamento deliberate con il presente provvedimento 
entrano in vigore con decorrenza 1° gennaio 2022, in virtù di quanto previsto dalle sopra 
richiamante disposizioni normative; 
 
VISTO l’art.42, comma 2 lett. f), del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
approvato con D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 
 
Con votazione unanime favorevole espressa per alzata di mano dal consiglieri presenti – esito 
accertato e proclamato dal Presidente 
 

D E L I B E R A 
 

1)  DI APPROVARE  una norma regolamentare transitoria per l’anno 2022 del seguente 
tenore: 

 
ARTICOLO UNICO 

PROROGA TERMINE ANNUALE DI PAGAMENTO CANONE UNICO P ATRIMONIALE E 
DIFFERIMENTO PAGAMENTO DI DETERMINATE CATEGORIE PRO FESSIONALI 

 
1. Per l'anno 2022 il termine di pagamento annuale del CANONE UNICO 

PATRIMONIALE, è differito al 31 marzo 2022. 
2. Per l’anno 2022, per la componente occupazionale  del nuovo canone relativa ai 

titolari di concessioni o di autorizzazioni concern enti l’utilizzazione del suolo 



 4

pubblico per l’esercizio del commercio su aree pubb liche, di cui al D.Lgs. n° 114 del 
31 marzo 1998 (ovvero gli operatori del mercato rio nale) il termine di pagamento è 
differito al 30 giugno 2022; 

  
2) DI DARE ATTO  che il Regolamento in oggetto nel testo approvato con la presente 
deliberazione avrà efficacia dal 1° gennaio 2022, in base a quanto disposto dall’art. 52, comma 2, 
del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446, come interpretato dall’art. 53, comma 16, della Legge 23 
dicembre 2000, n. 388 e poi integrato dall’art.27, comma 8, della Legge 28 dicembre 2001, n. 448; 
 

3) DI DARE ATTO  che il regolamento approvato con la presente deliberazione dovrà essere 
trasmesso al Ministero dell’Economia e delle Finanze con l’utilizzo della procedura telematica 
messa a disposizione dei comuni sul sito www.portalefederalismofiscale.gov.it, come da nota MEF 
prot. n.5343/2012 del 6 aprile 2012, ai fini dell’adempimento dell’obbligo di cui all’art.52, comma 2, 
del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n.446; 
 
5)  DI PUBBLICARE  il regolamento allegato al presente provvedimento nel sito istituzionale di 
questo Ente. 
 
6)  DI DICHIARARE , con successiva  votazione unanime favorevole espressa per alzata di mano 
dal consiglieri presenti – esito accertato e proclamato dal Presidente  il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 per i 
motivi sopra esposti. 
 

 

Il presente verbale, i cui interventi vengono conservati agli atti mediante registrazione audio 
digitale e video a cura della Segreteria Comunale e messi a disposizione nelle forme di legge e 
regolamentari degli aventi diritto, rispettivamente in pubblicazione e visione tramite sito internet, 
allegati integralmente alla deliberazione di Consiglio Comunale n 11 del 17/03/202 viene letto, 
approvato e sottoscritto. 

 

  Il Presidente del Consiglio Comunale 

           CANE Rag. LAURA  

 

                               Il Segretario Generale 

                              Dott.ssa Francesca STELLA 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005 



 1

 

 

 
 
 

 
 
 
 

 

COMUNE di TAGGIA 
                           Provincia di IMPERIA 

                      _______ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

  n.     58 
del   08/04/2021 

 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE TARIFFE CANONE UNICO COMUNE DI TAGGIA (IM)      

L’anno duemilaventuno addì otto del mese di aprile nella sala delle adunanza consiliari, 
regolarmente convocata dal Presidente per le ore 12:15, si è riunita la Giunta Comunale. 

Alle ore 12:15  il Presidente apre i lavori e richiede alla  Dott.ssa Francesca STELLA 
SEGRETARIO GENERALE, intervenuta a norma di legge e di statuto con funzioni consultive, 
referenti e di assistenza e quale organo verbalizzante ex art. 97 comma 4 lett. a T.U. 
267/2000, l’effettuazione dell’appello che dà le seguenti risultanze: 

Cognome e Nome Presente 

  

 CONIO Dott. MARIO - Sindaco  No 

 LONGOBARDI  Rag. ESPEDITO - Vice Sindaco  Sì 

 BARBARA DUMARTE - Assessore  Sì 

 ERNESTA PIZZOLLA - Assessore Sì 

 FEDELE CAVA - Assessore No 

 NEGRONI Rag. MAURIZIO - Assessore Sì 

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 2 

 

RICONOSCIUTO legale il numero degli intervenuti, il Sig. LONGOBARDI  Rag. ESPEDITO - 
Vice Sindaco   a norma di statuto assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione degli oggetti indicati nell’ordine del giorno, invitando i presenti a deliberare in 
merito. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 



 2

 
 
 
VISTO Il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” ed in particolare 
gli articoli 42 comma 2, lettera f) e 48, che attribuiscono alla Giunta Comunale la competenza per la 
determinazione delle tariffe da approvare entro i termini di approvazione del bilancio di previsione; 

VISTO, altresì, l’art. 53, comma 16, della Legge 23 dicembre 2000, n. 388 che testualmente recita: “Il 
termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale 
comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, 
recante istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei 
servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito 
entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle 
entrate, anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, 
hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento”;  

VISTA e RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n°2 del 28.01.2021 avente ad oggetto: 
“Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e regolamento per 
l’occupazione delle aree pubbliche destinate a mercati – Istituzione e disciplina provvisoria – 
Differimento termine di pagamento al 31.03.2021”; 

VISTO l’articolo 1, commi 816-847, della Legge 160/2019 che prevede l’istituzione a decorrere dal 2021 
del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone di 
concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio 
indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate; 
 
CONSIDERATO che con l’entrata in vigore dei nuovi canoni sono sostituite le seguenti entrate: 
• la tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, l'imposta comunale sulla pubblicità, il diritto 

sulle pubbliche affissioni e la tassa di smaltimento rifiuti giornaliera;  
 

CONSIDERATO, altresì, che il nuovo canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 
esposizione pubblicitaria è comunque comprensivo di qualunque canone ricognitorio o concessorio 
previsto da norme di legge e dai regolamenti comunali e provinciali, fatti salvi quelli connessi a 
prestazioni di servizi; 
 

PREMESSO che ai sensi dell’art. 1, comma 819, della legge 160/2019 il presupposto del canone 
patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria è: 
a) l’occupazione, anche abusiva, delle aree appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile degli 
enti e degli spazi soprastanti o sottostanti il suolo pubblico; 
b) la diffusione di messaggi pubblicitari, anche abusiva, mediante impianti installati su aree appartenenti 
al demanio o al patrimonio indisponibile degli enti, su beni privati laddove siano visibili da luogo pubblico 
o aperto al pubblico del territorio comunale, ovvero all’esterno di veicoli adibiti a uso pubblico o a uso 
privato; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 14 del 25.03.2021 con la quale sono stati istituiti e 
approvati i rispettivi regolamenti con differimento per il pagamento, limitatamente all’anno 2021, al 30 
aprile 2021: 

1) il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria previsto 
dall’art. 1, comma 816 della Legge 160/2019; 

2) il canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o 
al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate, previsto 
dall’art. 1, comma 837, della Legge 160/2019; 

PRESO ATTO che la determinazione delle tariffe è stata demandata alla Giunta Comunale con 
l’obiettivo di salvaguardare il gettito conseguito dai tributi e dai canoni sostituiti e ricompresi nel nuovo 
canone e di mantenere le nuove tariffe omogenee rispetto a quelle vigenti nell’anno 2020; 

VISTI i regolamenti istitutivi dei nuovi canoni ed in particolare le tipologie di occupazioni e di esposizioni 
pubblicitarie, nonché la suddivisione in zone del territorio comunale; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 1, comma 817, della Legge 160/2019, il Canone è disciplinato 
dagli enti in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi che sono 



 3

sostituiti dal presente canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare il gettito attraverso le 
tariffe; 
 
VERIFICATO che la popolazione residente al 31 dicembre 2019 era pari a 14.048 residenti per cui le 
tariffe standard e le tariffe base risultano le seguenti:  

• tariffa standard annuale art. 1, comma 826 Legge 160/2019: € 40,00; 
• tariffa standard giornaliera art. 1, comma 827 Legge 160/2019: € 0,700; 
• tariffa base annuale art. 1, comma 841 Legge 160/2019: € 40,00; 
• tariffa base giornaliera art. 1, comma 842 Legge 160/2019: € 0,700; 

 
VALUTATO di individuare i coefficienti moltiplicatori da applicare alle tipologie di occupazione ed 
esposizione pubblicitaria, tenuto conto delle finalità delle stesse e della omogeneità della conseguente 
tariffa rispetto alle attuali tariffe applicate alle occupazioni di suolo pubblico e alle esposizioni 
pubblicitarie, nonché al servizio affissioni; 
 
VALUTATO di determinare le singole tariffe dei nuovi canoni in modo tale da non aumentare il prelievo, 
in riferimento alle tipologie di occupazione ed esposizione pubblicitaria, alle finalità e alla zona del 
territorio comunale, rispetto alle attuali tariffe e ai canoni sostituiti o ricompresi; 
 
CONSIDERATA pertanto la necessità di provvedere alla determinazione delle seguenti tariffe riportate 
nell’allegato A) che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
DI DARE ATTO che il gettito derivante dall’applicazione delle tariffe dei nuovi canoni, tenuto conto delle 
riduzioni ed esenzioni previste dalla Legge 160/2019 e dai regolamenti istitutivi dei nuovi canoni non 
presenta, complessivamente considerato, variazioni rispetto a quello derivante dai tributi e dalle altre 
entrate sostituite o ricomprese nei nuovi canoni; 

VISTO l’art. 13, comma 15-ter, del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 che prevede che “a decorrere dall'anno di 
imposta 2020, le delibere e i regolamenti concernenti i tributi comunali diversi dall'imposta di 
soggiorno, dall'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche (IRPEF), 
dall'imposta municipale propria (IMU) e dal tributo per i servizi indivisibili (TASI) acquistano efficacia 
dalla data della pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15, a condizione che detta pubblicazione 
avvenga entro il 28 ottobre dell'anno a cui la delibera o il regolamento si riferisce; a tal fine, il comune 
è tenuto a effettuare l'invio telematico di cui al comma 15 entro il termine perentorio del 14 ottobre 
dello stesso anno.” 

VISTA la circolare 2/DF Ministero dell’economia e delle Finanze del 22 novembre 2019 secondo la 
quale l’applicazione dell’art. 13, comma 15-ter del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 è relativa alle entrate di natura tributaria e 
non a quelle di natura non tributaria per le quali i comuni non devono procedere alla trasmissione al 
MEF dei relativi atti regolamentari e tariffari, che non sono pubblicati sul sito internet 
www.finanze.gov.it.; 

RITENUTO di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile in quanto 
propedeutica all’applicazione delle nuove tariffe del Canone Unico con decorrenza dal 1° gennaio 
2020; 
 
VISTI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del 
d.lgs. n. 267/2000, allegati al presente provvedimento, di cui costituiscono parte integrante; 
 
RICHIAMATO lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n°59 del 
15.10.1991 e sue s.m.i.; 
 
CONSIDERATO che il D.L. n° 41/2021, pubblicato sulla G.U. Serie generale n° 70 del 22 marzo 2021 
art. 30, comma 4, ha differito il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 da 
parte degli enti locali al 30 aprile 2021; 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n°15 del 25.03.2021 di approvazione del bilancio di 
previsione triennale 2021/2023; 
 
VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 
 
CON VOTAZIONE unanime favorevole, resa nei modi di legge 



 4

 
 

D E L I B E R A 
 
 

1) DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2) DI APPROVARE le tariffe per l’anno 2021 dei nuovi Canoni istituiti ai sensi della Legge 160/2019, 

come riportate nell’allegato A), che forma parte integrante sostanziale della presente deliberazione; 
 
3) DI DARE ATTO che le nuove tariffe avranno decorrenza ed effetto a partire dal 01.01.2021; 
 
4) DI TRASMETTERE a mezzo p.e.c. copia del presente atto all’affidatario del relativo servizio; 
 
5) DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” ai sensi di quanto disposto dal D.lgs. 33 del 14 marzo 2013 riguardante il riordino 
della disciplina sugli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni; 

 
6) DI INCARICARE il Responsabile del Servizio Tributi di trasmettere copia della presente delibera al 

Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle finanze, nei termini e con le modalità 
previste dalla normativa vigente; 

 
7) DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma quarto, del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in quanto propedeutico 
all’applicazione delle nuove tariffe a decorre dal 1° gennaio 2021; 

 
8) DI COMUNICARE l’adozione del presente provvedimento ai capigruppo consiliari contestualmente 

all’affissione Albo, ai sensi dell’art. 125 del Dlgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

                               Il Vice Sindaco 

                     LONGOBARDI  Rag. ESPEDITO  

 

      Il Segretario Generale 

       Dott.ssa Francesca STELLA 

 

firmato digitalmente 



 1

 

 

 
 
 

 
 
 
 

 

COMUNE di TAGGIA 
                           Provincia di IMPERIA 

                      _______ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

  n.     99 
del   17/06/2021 

 
OGGETTO: 
DESTINAZIONE A PARCHEGGIO DI PORZIONE DI TERRENO AVUTO IN 
CONCESSIONE DA AREA 24 - DISCIPLINA DELLA SOSTA E CONFERMA 
TARIFFE      

L’anno duemilaventuno addì diciassette del mese di giugno nella sala delle adunanza 
consiliari, regolarmente convocata dal Presidente per le ore 13:00, si è riunita la Giunta 
Comunale. 

Alle ore 13:00  il Presidente apre i lavori e richiede alla  Dott.ssa Francesca STELLA 
SEGRETARIO GENERALE, intervenuta a norma di legge e di statuto con funzioni consultive, 
referenti e di assistenza e quale organo verbalizzante ex art. 97 comma 4 lett. a T.U. 
267/2000, l’effettuazione dell’appello che dà le seguenti risultanze: 

Cognome e Nome Presente 

  

 CONIO Dott. MARIO - Sindaco  Sì 

 LONGOBARDI  Rag. ESPEDITO - Vice Sindaco  Sì 

 BARBARA DUMARTE - Assessore  Sì 

 ERNESTA PIZZOLLA - Assessore Sì 

 FEDELE CAVA - Assessore Sì 

 NEGRONI Rag. MAURIZIO - Assessore No 

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 1 

RICONOSCIUTO legale il numero degli intervenuti, il Sig. CONIO Dott. MARIO - Sindaco   a 
norma di statuto assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione degli 
oggetti indicati nell’ordine del giorno, invitando i presenti a deliberare in merito. 



 2

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
UDITE la relazione e la proposta del Presidente; 
 
PRESO ATTO della D.G. n° 95 del 15/06/2021 con la quale si otteneva dalla Società Area 24 la 
concessione all’utilizzo dell’area, precedentemente adibita a parcheggio a pagamento, prospiciente la 
pista ciclopedonale e posta sopra la Darsena comunale, fino al 15/09/2021; 
 
PREMESSO che l’attuale fase di gestione del contagio COVID-19 vede impegnata questa 
Amministrazione Comunale al fine di agevolare e sostenere, per quanto possibile, le attività commerciali 
e la cittadinanza nel tentativo di rendere migliore il contesto socio-economico del territorio; 
 
ATTESO che sono attualmente in corso i lavori di realizzazione del nuovo parcheggio nella c.d. “Buca 
delle Palme” e sono dunque mancanti, allo stato attuale, i posti auto gratuiti precedentemente ivi ubicati; 
 
ATTESO altresì che in ragione del previsto flusso turistico estivo si rende opportuno, proprio al fine di 
tutelare i residenti e le attività balneari e commerciali del centro cittadino di Arma, reperire uno spazio 
adeguato onde colmare detta mancanza di posti auto gratuiti; 
 
CONSIDERATO che l’area in questione era precedentemente spesso occupata anche da autocaravan, 
i cui proprietari approfittano della posizione favorevole del sito per la vicinanza alle spiagge ed alla pista 
ciclabile, per trascorrervi alcuni giorni; 
 
RITENUTO quindi di contemperare le diverse esigenze legate alla fruibilità della sosta dei veicoli 
procedendo a delimitare una porzione dell’area e riservandola alla sosta degli autocaravan per un totale 
di circa venticinque automezzi e di regolamentarla a pagamento, confermando la tariffa giornaliera di €. 
15,00 (Det. G.C. n° 134 del 09/07/2020), al fine di favorire la rotazione ed evitare prolungate 
occupazioni. Contestualmente, la restante parte dell’area, corrispondente a circa quattro quinti del 
totale, verrà destinata alla sosta a titolo gratuito per le autovetture; 
 
VALUTATO, pertanto, di dover tracciare un atto di indirizzo teso a consentire quanto innanzi 
specificato, demandando ai responsabili dei servizi competenti quanto connesso all'attuazione della 
presente; 
 
DATO ATTO che sul presente provvedimento non vengono acquisiti i pareri di cui all’art. 42 TUEL in 
quanto trattasi di atto di indirizzo;  
 
VISTO il Decreto Legislativo 30/04/1992 n° 285 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il D.P.R. 16/12/1992 n° 495 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs. n° 267/2000; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli, resi a norma di legge 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
di destinare l’area ottenuta in concessione da “Area24”, meglio in premessa indicata, a parcheggio 
pubblico gratuito per autovetture e di riservare una porzione della stessa, pari a circa un quinto del 
totale, alla sosta a pagamento degli autocaravan, confermando la tariffa giornaliera di €. 15,00; 
 
di dare mandato al Comando della Polizia Locale ed all’Ufficio Lavori Pubblici per l’esecuzione delle 
opere e degli atti conseguenti, finalizzati all’attuazione del progetto sopra meglio indicato; 
 
di dare atto che la presente delibera verrà comunicata ai consiglieri capigruppo a sensi dell'art. 125 del 
D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali); 
 
di dichiarare con separata unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, a 
sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali). 

 



 3

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

                               Il Presidente 

                     CONIO Dott. MARIO  

 

      Il Segretario Generale 

       Dott.ssa Francesca STELLA 

 

firmato digitalmente 


	Delibera G.C. n 61 del 24 marzo 2022
	PRGC-2022-00065-A1
	PRGC-2022-00065-A2
	PRGC-2022-00065-A3



